Sperăm că oratorii guvernului care vor face pe mormântul lui Mavrogheni, elogiul marelui financiar, eminentului bărbat de stat, pe care țara 'i pierde, nu vor uita acest fapt pe care fostul ministru din cabinetul Catargiu 'i poate cu glorie revendica.

«Motivele pe care Adunarea deputaților s'a întemeiat, zice raportul oficial prezentat adunării deputaților la 10/22 Martie 1877, spre pronunțarea darea în judecată a acuzatului Petre Mavrogheni sunt acestea:»

1. Ca a falsificat bugetul și situațiunile financiare ale statului în scopul culpabil d'ascunde adevărul, spre a se mentine la putere cea-ce a afundat Statul în datorii și cheltuieli enorme, călcând cu modul acesta art.

**D-LUI PETRE MAVROGHINI**

Trimes Extraordinar și Ministru Plenipotențiar al M. S. Regelui României. Marele Cruce a ordinelor Steaia și Coroana României, Franț-Josef, Medjidie, Coroana de Italia etc. etc.

al lor soț, tată, cumnat și unchiu decedat la Viena în 8/20 Aprilie 1887, și roagă pe toți cunoscuții și prietenii care din eroare n'au primit bilete de invitațiune se asiste la ceremonia funebnă ce va avea loc Marș în 14/26 Aprilie, la 2 ore p. m., în Biserica Sf. Gheorghe, de unde cortegiul va pleca la cimitirul Șerban-Vodă.

**MULTUMIRE**